
Seznam zdrojové literatury

Základní přehled odborné literatury, ze které jsme vycházeli v rámci projektu Československo v paměti žen.

 BAHENSKÁ, Marie, HECZKOVÁ, Libuše a MUSILOVÁ, Dana. 
Iluze spásy: české feministické myšlení 19. a 20. století. 
1. vyd. Hradec Králové: Veduta, 2011. 282 s. ISBN 978-80-86829-79-1.

 BAHENSKÁ, Marie, HECZKOVÁ, Libuše a MUSILOVÁ, Dana. 
Nezbytná, osvobozující, pomlouvaná: o ženské práci. 
České Budějovice: Veduta, [2017]. 299 s. ISBN 978-80-88030-21-8.

 BAHENSKÁ, Marie, HECZKOVÁ, Libuše a MUSILOVÁ, Dana. 
O ženské práci: dobové (sebe)refl exe a polemiky. 
1. vyd. Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2014. 243 s. ISBN 978-80-87782-34-7.

 BARTOŇ, Jiří. 
Ženy a Český svaz žen: 707-1897-1967-1969-1990-1992-2007. 
Praha: Český svaz žen, 2007. 79 s.

 BOTÍKOVÁ, Marta. 
Rodové rozdiely vo výchove, refl ektované v biografi ckých rozprávaniach. 
In: DARULOVÁ, Jolana a KOŠTIALOVÁ, Katarína (eds.): Sféry ženy. Sociológia, etnológia, história. 
Banská Bystrica 2004, s. 189–199.

 BUREŠOVÁ, Jana. 
Proměny společenského postavení ženy v první polovině 20. století. 
1. vyd. Olomouc: Universita Palackého v Olomouci, 2001. 506 s. ISBN 80-244-0248-3.

 FASORA, Lukáš, HANUŠ, Jiří, NEČASOVÁ, Denisa a kol. 
Svůdnost sociálního experimentu. Nový člověk 20. století. 
NLN, s.r.o., Praha 2018, s. 278-293. ISBN 9788074226069.

 FLIMELOVÁ, Alena a ŠTÉR, Roman. 
Ve stínu mužů: ženy v československých vojenských jednotkách na východní frontě v letech 1942-1945. 
Praha: Academia, 2021. 1938-1953. ISBN 978-80-200-3231-7.

 FRANC, Martin a KNAPÍK, Jiří. 
Volný čas v českých zemích 1957–1967. 
Praha: Academia, 2013. 573 s. Šťastné zítřky. ISBN 978-80-200-2229-5.

 FRANC, Martin. 
Výkladní skříň socialismu. Obchod s potravinami v Praze v 50. a 60. letech 20. století. 
In: Kárník, Zdeněk a Kopeček, Michal (eds.): Bolševismus, komunismus a radikální socialismu v Československu, 
sv. 5, Praha 2005, s. 222-240.

 FRANC, Martin. 
Životní styl a každodennost v Československu v padesátých a šedesátých letech 20. století. 
In: PAŽOUT, Jaroslav (ed.): Každodenní život v Československu 1945/48-1989. 
Praha – Liberec 2015, s. 18-33.

 FRANČÍKOVÁ, Dáša. 
Women as essential citizens in the Czech national movement: the making of the modern Czech community.
Lanham: Lexington Books, 2017. 141 stran. ISBN 978-1-4985-4808-3.

 GHODSEE, Kristen Rogheh. 
Proč mají ženy za socialismu lepší sex: a další argumenty pro ekonomickou nezávislost. 
Překlad Sylva Ficová. 1. vyd. Brno: Host, 2020. 234 stran. ISBN 978-80-275-0133-5.

 HÁJKOVÁ, Anna. 
Poslední ghetto - Všední život v Terezíně. 
Praha: Kalich, 2021. ISBN 978-80-7017-302-2.

 HAŠKOVÁ, Hana, KŘÍŽKOVÁ, Alena a LINKOVÁ, Marcela (eds.). 
Mnohohlasem: vyjednávání ženských prostorů po roce 1989. 
1. vyd. Praha: Sociologický ústav Akademie věd České republiky, 2006. 331 s. ISBN 80-7330-087-7.

 HAVELKOVÁ, Hana a OATES-INDRUCHOVÁ, Libora (eds.). 
Vyvlastněný hlas: proměny genderové kultury české společnosti 1948-1989. 
1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2015. 512 s. ISBN 978-80-7419-096-4.



 HAVELKOVÁ, Hana. 
Otazníky českého ženského hnutí po roce 1989. 
In: Sokolová, Věra – Kobová, Lubica (eds.). Odvaha nesouhlasit. Feministické myšlení Hany Havelkové a jeho 
refl exe. Praha 2019, s. 226-241.

 HAVELKOVÁ, Hana. 
Ženské hnutí a genderová kultura v Česku 1989-2003. 
In: Sokolová, Věra – Kobová, Lubica (eds.): Odvaha nesouhlasit. Feministické myšlení Hany Havelkové a jeho 
refl exe. Praha 2019, s. 167-179.

 HAVLŮJOVÁ, Hana a Jaroslav NAJBERT. 
Paměť a projektové vyučování v dějepise. 
Praha: Ústav pro studium totalitních režimů, 2014. ISBN 978-80-87912-12-6.

 HLAVÁČKOVÁ, Konstantina. 
Móda za železnou oponou: společnost, oděvy a lidé v Československu 1948-1989. 
1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2016. 287 stran. ISBN 978-80-247-5833-6.

 HODGEOVÁ, Susie. 
Stručný příběh žen v umění: kapesní průvodce klíčovými hnutími, díly, průlomovými okamžiky a tématy. 
Praha: Grada Publishing, 2021. ISBN 978-80-271-1255-5.

 HUBATOVÁ-VACKOVÁ, Lada a ŘÍHA, Cyril (eds.): 
Husákovo 3+1. Bytová kultura 70. let. 
Praha 2007, s. 17-38.

 HUBER-DOUDOVÁ, Helena, ed. 
Moderní žena - architektka: projekce a realita ve střední Evropě od roku 1900 
= Modern woman - architect : projection and reality in central Europe since 1900. 
Přeložili Barbora Hrušková Zeyerová a Ian Mikyska. 
V Praze: Vysoká škola uměleckoprůmyslová, 2021. ISBN 978-80-88308-34-8.

 CHORVAT, Ivan. 
Rodiné vztahy, vazby, perspektívy a pozadie procesu modernizácie. 
In: HAMPLOVÁ, Dana, ŠALAMOUNOVÁ, Petra a DAMANOVÁ, Gabriela (eds.). Životní cyklus. Sociologické 
a demografi cké perspektivy. Praha 2006, s. 8-21.

 JASTRZEMBSKÁ, Zdeňka, PICHOVÁ, Dagmar a ZOUHAR, Jan. 
Jen mít dosti sil!: ženy v dějinách české fi lozofi e a vědy. 
1. vyd. Brno: Host, 2020. 282 stran. ISBN 978-80-275-0387-2.

 JECHOVÁ, Květa. 
Matky a děti, chtěné i nechtěné. Mateřství v reálném socialismu. 
In: TŮMA, Oldřich a VILÍMEK, Tomáš (eds.). Opozice a společnost po roce 1948. Praha 2009, s. 10-73.

 JECHOVÁ, Květa. 
Cesta k emancipaci žen. Postavení ženy v české společnosti 20. století. Pokus o vymezení problému. 
In: TŮMA, Oldřich a VILÍMEK, Tomáš (eds.). Pět studií k dějinám české společnosti po roce 1945. Praha: Ústav pro 
soudobé dějiny AV ČR, v.v.i., 2008. 263 s. Česká společnost po roce 1945, sv. 5. ISBN 978-80-7285-93-8.

 KALINOVÁ, Lenka. 
Konec nadějím a nová očekávání: k dějinám české společnosti 1969–1993. 
Praha: Academia, 2012. 396 s. Historie. ISBN 978-80-200-2043-7.

 KALINOVÁ, Lenka. 
Společenské proměny v čase socialistického experimentu: k sociálním dějinám v letech 1945–1969. 
Praha: Academia, 2007. 363 s. ISBN 978-80-200-1536-5.

 KAPLAN, Karel. 
Kořeny československé reformy 1968. 
Díl II. Brno, 2002. 425 s. Knihy – dokumenty. ISBN 80-7239-135-6.

 KENDALL, Bridget. 
Studená válka: nový pohled na konfl ikt mezi Západem a Východem. 
Přeložil Jan ŠINDELKA. Praha: Knižní klub, 2018. Universum (Knižní klub). ISBN 9788024262017.

 KICZKOVÁ, Zuzana. 
Pamäť žien: o skúsenosti sebeutvárania v biografi ckých rozhovorech. 
1. vyd. Bratislava: Iris, 2006. 314 s. ISBN 80-89018-96-3.

 KLÍPA, Ondřej. Majstr a Małgorzata. 
Polky v továrnách ČSSR. 
Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2021. ISBN 978-80-246-4844-6.



 KRÁTKÁ, Lenka, VANĚK, Miroslav a WOHLMUTH MARKUPOVÁ, Jana (eds.). 
(K)lidová věda?: Proměny a konstanty v práci i životě vědců a vědkyň v letech 1968-2008, 
Praha: Univerzita Karlova 2018. (ISBN 978-80-7571-017-8). 288 s.

 KRÁTKÁ, Lenka a MÜCKE, Pavel (eds.). 
Turistická odysea. Krajinou soudobých dějin cestování a cestovního ruchu v Československu v letech 1945 až 1989. 
Praha: Karolinum. 2019 (ISBN 9788024640556). 672 s.

 KUCHAŘOVÁ, Věra a kol. 
Česká rodina na počátku 21. století: životní podmínky, vztahy a potřeby. 
1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON) v koedici s Výzkumným ústavem práce a sociálních věcí, v.v.i., 
2019. 300 stran. Studie; 134. svazek. ISBN 978-80-7416-333-3.

 LENDEROVÁ, Milena (ed.). 
Žena v českých zemích: od středověku do 20. století. 
1. vyd. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2009. 853 s. Česká historie. ISBN 978-80-7106-988-1.

 LINKOVÁ, Marcela a Naďa STRAKOVÁ (eds). 
Bytová revolta: jak ženy dělaly disent. 
Praha: Academia, 2017. ISBN 978-80-7330-302-0.

 LIŠKOVÁ, Kateřina. 
Sexual liberation, socialist style: communist Czechoslovakia and the science of desire, 1945-1989. 
First published. Cambridge, United Kingdom: Cambridge University Press, 2018. xi, 281 stran. 
ISBN 978-1-108-42469-1.

 MAYOTTE, Cliff  et al. 
Say it forward: a guide to social justice storytelling. 
Chicago: Haymarket Books, 2018. 276 s. Voice of Witness. ISBN 978-1-60846-958-1.

 MOŽNÝ, Ivo a JIRÁNEK, Vladimír. 
Rodina a společnost. 
1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2006. 311 s. Studijní texty. ISBN 80-86429-58-X.

 MÜCKE, Pavel a BRYCHTA, Martin. 
Na hranicích mezi minulostí a přítomností - Současné perspektivy orální historie. 
Ostravská univerzita, 2017, ISBN 9788074648809, 292 s.

 MUSILOVÁ, Dana. 
Z ženského pohledu: poslankyně a senátorky Národního shromáždění Československé republiky 1918-1939. 
1. vyd. České Budějovice: Pro Univerzitu Hradec Králové vydal Bohumír Němec - Veduta, 2007. 199 s. 
ISBN 978-80-8682-931-9.

 MUSILOVÁ, Dana. 
Ženy v intelektuálních profesích v první polovině 20. století. 
Studia Historica Nitriensia 2014, č. 1, s. 49-61.

 NEČASOVÁ, Denisa. 
Buduj vlast - posílíš mír!: ženské hnutí v českých zemích 1945-1955. 
1. vyd. Brno: Matice moravská, 2011. 411 s. ISBN 978-80-86488-82-0.

 NEČASOVÁ, Denisa. 
Nový socialistický člověk: Československo 1948-1956. 
Brno: Host, 2018. ISBN 978-80-7577-185-8.

 NEČASOVÁ, Denisa. 
Organizace žen v letech 1948–1989 v historické perspektivě. 
In: Vyvlastněný hlas. Praha 2015, s. 169–206.

 NEDBÁLKOVÁ, Kateřina. 
Tichá dřina: dělnictví a třída v továrně Baťa. 
Praha: Display, 2021. ISBN 978-80-907883-1-2.

 PEJČOCH, Ivo. 
Ženy v třetím odboji. Kurýrky zpravodajských služeb, převaděčky a příslušnice protikomunistických 
odbojových skupin. 
1. vyd. Svět křídel, 2017. 175 s. ISBN 978-80-87567-63-0.

 PLACHÁ, Pavla. 
Zpřetrhané životy: československé ženy v nacistickém koncentračním táboře Ravensbrück v letech 1939-1945. 
1. vyd. Praha: Pulchra, 2021. 493 stran. ISBN 978-80-7564-062-8.



 PTÁČKOVÁ, Kateřina, ed., LENDEROVÁ, Milena, ed. a STRÁNÍKOVÁ, Jana, ed. 
Dějiny žen, aneb, Evropská žena od středověku do poloviny 20. století v zajetí historiografi e: (sborník 
příspěvků z IV. pardubického bienále 27.-28. dubna 2006). 
1. vyd. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2006. 601 s. ISBN 80-7194-920-5.

 RÁKOSNÍK, Jakub a ŠUSTROVÁ, Radka. 
Rodina v zájmu státu: populační růst a instituce manželství v českých zemích 1918-1989. 
1. vyd. Praha: NLN, s.r.o., Nakladatelství Lidové noviny, 2016. 281 stran. Knižnice Dějin a současnosti; 60. svazek. 
ISBN 978-80-7422-378-5.

 RÁKOSNÍK, Jakub. 
Sovětizace sociálního státu. Lidově demokratický režim a sociální práva občanů v Československu 1945–1960.
 Praha: Univerzita Karlova, Filozofi cká fakulta, 2010, 504 s. ISBN ISBN 978-80-7308-303-8.

 RATAJOVÁ, Jana a RATAJ, Tomáš. 
Podoby a proměny spolkového života v Praze 1918-1990. 
In: Documenta Pragensia XVIII. Praha 2000, s. 351-358. http://www.ahmp.cz/docs/dp/23_DP%20XVIII.pdf

 SAINI, Angela. 
Inferior: how science got women wrong - and the new research that‘s rewriting the story. 
Boston: Beacon Press, 2017. ISBN 9780807071700.

 SEIDL, Jan. 
Od žaláře k oltáři: Emancipace homosexuality v českých zemích od roku 1867 do současnosti. 
1. vyd. Brno: Host, 2012. 584 s. ISBN 978-80-7294-585-6.

 SEIDL, Jan. 
Teplá Praha: průvodce po queer historii hlavního města 1380-2000. 
Brno: Černé pole, 2014.

 SCHIEBINGER, Londa. 
Has feminism changed science? 
2. vyd. Cambridge: Harvard University Press, 2001. 252 s. ISBN 0-674-00544-9.

 SCHINDLER-WISTEN, Petra. 
O chalupách a lidech. Chalupářství v českých zemích v období tzv. normalizace a transformace. 
Praha: Nakladatelství Karolinum, 2017. 212 s. ISBN 978-80-246-3613-9.

 SJOBERG, Laura. 
Gendering Global Confl ict: Toward a Feminist Theory of War. 
Columbia University Press, 2013. 480 s. ISBN 9780231148610.

 SLAVÍČKOVÁ, Pavla, ed. 
Ženy-podnikatelky v minulosti a současnosti. 
Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2016. ISBN 978-80-7422-508-6.

 SOKOLOVÁ, Věra. 
Skládání duhové mozaiky. Česká sexuologie a „gay“ a „lesbická“ orální historie v komunistickém Československu, 
In: Gender, rovné příležitosti, výzkum 13, 2012, č. 2, s. 28–39.

 SOKOLOVÁ, Věra. 
Duhový život pod rudou hvězdou: Státní přístup k homosexualitě a neheterosexuální životy v normalizačním 
Československu. 
In: Vyvlastněný hlas. Praha 2015, s. 243–284.

 SOKOLOVÁ, Věra. 
Queer Encounters with Communist Power: Non-Heterosexual Lives and the State in Czechoslovakia, 1948-1989. 
Karolinum, Praha 2021. ISBN 978-80-246-4266-6.

 SRIGLEY, Katrina, ZEMBRZYCKI, Stacey a IACOVETTA, Franca (eds.). 
Beyond Women’s Words: Feminisms and the Practices of Oral History in the Twenty -First Century. 
New York: Routledge, 2018, 376 s. ISBN 9780815357711.

 STEGUROVÁ, Karolína. 
I ženy chtěly bojovat!: československé ženy v britských armádních pomocných sborech ATS a WAAF za druhé 
světové války. 
1. vyd. Praha: Academia, 2021. 287 stran. 1938-1953; svazek 35. ISBN 978-80-200-3181-5.

 SZABÓ, Miloslav. 
Potraty: dejiny slovenských kultúrnych vojen od Hlinku po Kuff u. 
Bratislava: N Press, 2020. ISBN 978-80-99925-28-2.



 VANĚK, Miroslav a KRÁTKÁ, Lenka (eds.). 
Příběhy (ne)obyčejných profesí. Česká společnost v období tzv. normalizace a transformace. 
Praha, Karolinum 2014. (ISBN 9788024628134). 554 s.

 VANĚK, Miroslav, MÜCKE, Pavel a PELIKÁNOVÁ, Hana. 
Naslouchat hlasům paměti: teoretické a praktické aspekty orální historie. 
Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR v.v.i. – Fakulta humanitních studií UK 2007 (ISBN 978-80-7285-089-1). 224 s.

 VANĚK, Miroslav a MÜCKE, Pavel. 
Třetí strana trojúhelníku: teorie a praxe orální historie. 
2., přepracované a doplněné vydání. Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2015. 
326 stran. Orální historie a soudobé dějiny. ISBN 978-80-246-2931-5.

 VANĚK, Miroslav (ed.). 
Obyčejní lidé…?! Pohled do života tzv. mlčící většiny. Životopisná vyprávění příslušníků dělnických profesí 
a inteligence. 
Praha, Academia 2009. (ISBN 978-80-200-1791-8). 3 svazky, 1838 s. (532+1306)

 VANĚK, Miroslav a kol. 
Sto studentských revolucí. Studenti v období pádu komunismu. 
Praha: Karolinum (2. rozšířené vydání). 2019 (ISBN 978-80-246-4450-9). 840 s.

 VANĚK, Miroslav, ed., HOUDA, Přemysl (eds.). 
Střípky mozaiky: každodenní život české společnosti v období normalizace a transformace z pohledu orální 
historie. 
1. vyd. Praha: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, 2016. 447 stran. ISBN 978-80-87398-97-5.

 VIDOVIĆOVÁ, Lucie, PETROVÁ KAFKOVÁ, Marcela, HUBATKOVÁ, Barbora a GALČANOVÁ BATISTA, Lucie. 
Stárnutí na venkově: podoby aktivního stárnutí a kvalita života v rurálních oblastech. 
Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2018. Studie (Sociologické nakladatelství). ISBN 978-80-7419-280-7.

 VODÁKOVÁ, Alena a VODÁKOVÁ, Olga. 
Rod ženský: kdo jsme, odkud jsme přišly, kam jdeme?
1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2003. 356 s. : Knižnice sociologických aktualit. ISBN 80-86429-18-0.

 VODOCHODSKÝ, Ivan a KLVAČOVÁ, Petra. 
Normativní podoby manželství v předlistopadové populárně-naučné literatuře. 
In: Vyvlastněný hlas. Praha 2015, s. 207–242.

 WAGNEROVÁ, Alena. 
Žena za socialismu: Československo 1945-1974 a refl exe vývoje před rokem 1989 a po něm. 
2. české vydání, v Karolinu první. Praha: Karolinum, 2021. 262 stran Gender sondy ; 12. ISBN 978-80-246-5005-0.

 ZARECOROVÁ, Kimberly Elam. 
Utváření socialistické modernity. Bydlení v Československu v letech 1945-1960. 
Academia, Praha 2015. ISBN 978-80-200-2308-7.

pametzen.cz

EVROPSKÁ UNIE


